
COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia di Cremona 

 

 
 

 
 
 

      DELIBERAZIONE N.  27   . 
                                                   
      

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA  

GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO : NOMINA DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA 
PER LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA ANNO 2024 

 
 
 
 
 L’anno  DUEMILAVENTIQUATTRO   addì   CINQUE del mese di   GIUGNO    alle ore  11:00  in 

forma mista, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 

provinciale, sono stati convocati a seduta per oggi i componenti della Giunta Municipale. 

 

All’appello risultano: 

Presenti   - Assenti 
 

1)  MARCARINI MARIELLA SINDACO Presente 
2)  BIAGGI PAOLA ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
3)  BELLI MARCO ASSESSORE Presente 

 
Totale:    3    0 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale    DOTT. MATTEO MALVICINI      __________________________________ 

Accertata la validità dell’adunanza la sig.ra MARCARINI  MARIELLA    ____________________________ 

In qualità di Sindaco ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta ed invitando la Giunta a 

deliberare in merito all’oggetto sopraindicato. 

  



NOMINA DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER LA CONTRATTAZIONE 
DECENTRATA INTEGRATIVA ANNO 2024 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATO l’art. 7 comma del CCNL 2019-2021 Funzioni locali, siglato in data 
16.11.2022, che nei primi tre commi così dispone:  
“1. La contrattazione collettiva integrativa si svolge, nel rispetto delle procedure 
stabilite dalla legge e dal presente CCNL, tra la delegazione sindacale, formata dai 
soggetti di  cui  al  comma  2,  e  la  delegazione  di  parte  datoriale,  come  
individuata  al  comma 3.  
2. I soggetti sindacali titolari della contrattazione integrativa sono: 
a) la RSU; 
b) i rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del 
presente CCNL. 
3. I componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il 
presidente, sono designati dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti” 
 
VISTO l’art. 8 comma 2 del CCNL 2019-2021 a mente del quale “l’ente provvede a 
costituire la delegazione datoriale di cui all’art.  7, comma 3, entro trenta giorni dalla 
stipulazione del presente contratto”; 
 
CONSIDERATO che spetta ai dirigenti il compito di attuare gli indirizzi definiti dagli 
organi politici, nel rispetto del principio di separazione tra l’attività politica ed attività 
amministrativa stabilito dal D.Lvo 165/2001; 
 
RAVVISATO che compete alla Giunta la formalizzazione delle designazioni e la 
individuazione, tra i componenti, del Presidente della delegazione trattante; 
 
RILEVATO inoltre: 

 Che i componenti della Delegazione trattante pubblica operano nell’ambito 
di una discrezionalità tipicamente tecnica in quanto i fini, gli obiettivi e le 
risorse finanziarie sono disposti dagli organi politici; 

 Che spetta alla Giunta formulare le direttive datoriali sugli obiettivi prioritari 
della contrattazione decentrata integrativa e sulle risorse finanziarie disponibili; 

 Che non possono essere designati componenti della Delegazione trattante di 
parte pubblica membri di organismi sindacali comunque denominati; 

 
 
RAVVISATA l’opportunità di costituire, ai fini delle trattative per l’anno 2024, la 
delegazione trattante di parte pubblica così come segue: 

 Segretario Comunale – Presidente; 
 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio competente per la 
regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 
 
CON votazione unanime favorevole espresse nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 



1. di costituire, ai fini delle trattative di cui in premessa, la delegazione trattante 
di parte pubblica per l’anno 2024, così come segue: 
 
-  Segretario Comunale – Presidente. 

 
2. di autorizzare la Delegazione trattante di parte pubblica, come sopra 

composta, alle trattative con le OO.SS. delle materie che il CCNL riserva alla 
contrattazione decentrata integrativa ed alla sottoscrizione della ipotesi di 
accordo; 

 
3. di dichiarare, attesta l’urgenza di provvedere, previa distinta e separata 

votazione favorevole ed unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000. 

 
 
 
  



 

 

Approvato e sottoscritto 
 

Il  Sindaco PRESIDENTE 
F.to   MARIELLA MARCARINI 

Il  Segretario Comunale 
F.to  DOTT. MATTEO MALVICINI 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
 ai sensi dell’art.  124, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/18.08.2000, viene oggi pubblicata all’Albo 

pretorio per quindici giorni consecutivi. 
 è stata  comunicata in data odierna in elenco ai Capigruppo ai sensi dell’art. 125, del D.Lgs. n. 

267/18.08.2000. 
 è stata inviata alla Prefettura di Cremona ai sensi dell’art. 135, comma 4° del D.Lgs. n. 

267/18.08.2000. 
 

Trigolo, li  12-06-2024 
                                                                                                       Il Segretario Comunale 
                                            F.to DOTT. MATTEO MALVICINI 
 
 

 
PROCEDURA DI CONTROLLO 

 
A seguito dell’entrata in vigore della Legge Costituzionale 18.10.2001 n. 3, abrogativa degli artt. 125 e 
130 della Costituzione della Repubblica Italiana, i quali prevedevano i controlli sugli atti amministrativi 
di Regioni ed Enti Locali, il presente provvedimento non è più soggetto al controllo di legittimità 
previsto dagli artt. 126, 127 e 133 del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

  
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 
□  in data  05-06-2024 il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Trigolo, li 22-06-2024                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                                         F.to DOTT. MATTEO MALVICINI 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Trigolo, li   

                                                                                                                                      Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                                             Elvira Compagnoni 
 
  



 

COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia Di Cremona 

 
 
 

                                                                                          DELIB.  G.C.  N. 27/05-06-2024  
 
NOMINA DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER LA 
CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA ANNO 2024 

 
PARERI OBBLIGATORI 

(ART. 49, comma 1° T.U. n. 267/2000) 
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA : FAVOREVOLE 

  
Trigolo lì  05-06-2024   

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. MATTEO MALVICINI 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE : Favorevole 
 

Trigolo lì  05-06-2024   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ECONOMICO FINANZIARIO 
 MARIELLA MARCARINI 

 
 
 
 

 


